
荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:03秘境之眼

13:11剧场

20:00国家记忆

20:30海峡两岸

荫中央电视台 5套
11:30 2023 年全国

攀岩冠军赛

12:55 2023 年世界

女排联赛韩国站

15:00 2023 年世界

男排联赛菲律宾站

（斯洛文尼亚队 -

意大利队）

荫中央电视台 6 套

10:20 故事片：特警

云豹

12:13 故事片：我的

喜马拉雅

15:34 百团大战

00:22 故事片：老男

孩猛龙过江

荫中央电视台 4套
10:12远方的家

10:57国家记忆

11:30海峡两岸

13:03鲁健访谈

17:15远方的家

19:00中国新闻

19:30今日亚洲

荫中央电视台 5套
10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站 (中

国队-塞尔维亚队)

13:00体坛快讯

15:00 2023 年世界

田联钻石联赛洛桑站

16:31 2023 年国际

篮联女篮亚洲杯决赛
荫中央电视台 6 套

16:13故事片：解放

终局营救

18:18故事片：空拳

赤手

20:23故事片：少年

派方世玉

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

17:15远方的家

20:00国家记忆

20:30海峡两岸

21:30今日关注

荫中央电视台 5套
10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

12:35艺术里的奥林

匹克

14:27 2023 年射箭

世界杯麦德林站

17:05 2023 年世界

职业拳王争霸赛
荫中央电视台 6 套

10:38故事片：铁警

雄风

16:06故事片：飞天

20:17故事片：龙虎

山张天师

22:22故事片：侠士

行

荫中央电视台 4 套
10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:11剧场

19:30今日亚洲

20:00国家记忆

22:00 走遍中国
荫中央电视台 5 套

10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

(韩国队 -中国队)

12:35 艺术里的奥

林匹克

14:28 2023 年花样

游泳世界杯超级总

决赛
荫中央电视台 6 套

10:00 故事片：刑

警兄弟

18:04 师父

20:14 故事片：六

扇门之血虫谜案

00:27 故事片：花

花型警

荫中央电视台 4 套

10:30环球综艺秀

11:30海峡两岸

12:00中国新闻

13:02华人故事

13:30中国缘

20:00中国脊梁

20:30海峡两岸

荫中央电视台 5套
12:35艺术里的奥林

匹克

15:002023年世界

男排联赛菲律宾站
14:27 2023 年射箭

世界杯麦德林站

17:052023年世界

职业拳王争霸赛
荫中央电视台 6 套

11:12故事片：发财

日记

13:43译制片：55步

屠龙记之圣火雄风

20:13故事片：燕赤

霞猎妖传

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套

11:30海峡两岸

13:03深度国际

13:30鲁健访谈

13:57剧场

18:00环球综艺秀

21:30今日关注

22:00中国缘

荫中央电视台 5套
10:40艺术里的奥林

匹克

13:00体坛快讯

17:002023年世界职

业拳王争霸赛

18:352023年世界田

联钻石联赛斯德哥尔

摩站
荫中央电视台 6 套

11:18故事片：拆弹专

家

18:13故事片：南少林

永春拳之开山始祖

20:02故事片：叶问宗

师传奇

00:53故事片：八月

荫中央电视台 4 套

10:11远方的家

10:56国家记忆

11:30海峡两岸

13:03秘境之眼

19:30今日亚洲

20:00国家记忆

20:30海峡两岸
荫中央电视台 5 套

10:30 2023 年世界

女排联赛韩国站

(中国队 -多米尼

加队)

17:00 2023 年世界

男排联赛美国站

(阿根廷队 -塞尔

维亚队)
荫中央电视台 6 套

10:08 故事片：警花

15:21 故事片：你

好，李焕英

19:58 故事片：西游

记女儿国

20:14 故事片：六扇

门之血虫谜案

（节目以当日播出为准）

星期一（6月 3 日） 星期二（6月 4日） 星期三（6月 5日） 星期四（6月 6日） 星期五（6月 7日） 星期六（6 月 8日） 星期日（6月 9日）

1010 娱乐·明星
信阳广播电视报

舞台上的浮士德并不轻盈，但却被王

砚辉演得可笑又悲壮。时而深沉困惑如大

海，时而又卖萌如孩童的演绎让浮士德有

了人气。

在影视界本已功成名就的王砚辉并

未如浮士德一般坐享现世的荣华与享乐，

而是选择回到离开多年且对自己而言并

不“安全”的话剧舞台———继上海首演之

后，5 月 9 日至 12 日，登台北京保利剧

院，在《浮士德》中出演浮士德一角。外表

看起来有些粗线条的王砚辉，其实是一个

情感细腻的人。

导演里马斯刚刚离开的那段时间，他

常常一个人默默回忆，“我想把去年夏天

特拉维夫排练的那段时间碎片全部收集

起来，一点一滴再拼起来。我说不清导演

给我们的究竟是一些什么具体的细节，就

是一种气场、一种人格魅力。

一个瘦瘦的老者，却能在平静的言谈

间打开你的思维，让人受益匪浅。”王砚辉

曾是云南省话剧团的专业话剧演员，离开

舞台投奔影视后，他已经太久没有回来。

这一次，里马斯导演给了王砚辉一个全新

的观念、另一种表演以及更高级的审美。

“我觉得自己特别有幸，这个岁数再不接

受新的东西，可能会觉得以前那些都是对

的。

我常常会羡慕第一版《浮士德》的演

员，他们是那么幸运，能够跟导演一起工

作那么久，我们一起排练的时间太少了。

如果能够真的静下心来，哪怕跟导演不聊

戏，聊聊天也会是非常生动的经历，感觉

他的气场可以沁润到我的身上。”

演员是作品的翻译者。“别把不容易

懂的戏越演越不懂，要尽量演得好玩一

点。”这是王砚辉演戏一直以来的观念。

“不然像《浮士德》这样的戏，即便是学者，

在台下也要睡着。戏剧真的不能太高，如

果‘生活’在一个高度，戏剧比它高一点点

就行。”在他看来，演员不仅仅扮演角色，

更是作品的翻译者，“我们和导演一起碰

撞出来的，或许是他之前也没有预想到的

奇妙效果。”

观众觉得受益了就够了。如今，《浮士

德》巨轮从上海启航、在北京驻足，王砚辉

便不会太在意别人的评论，“观众看了，觉

得受益了就够了。”有时候一场演下来，词

儿也没错，但就是没味儿。对此，王砚辉

说，“这可能就是一种感受，老爷子（导演）

并没有要求我们必须怎样，但他会让我们

去感受一些东西，你的感觉不对就搭不上

扣。如果对了，就仿佛打通了任督二脉。”

从特拉维夫排练归来，王砚辉买了一套

《浮士德》，享受着逆向阅读的乐趣。王砚

辉甚至用“我的后半生可能要靠《浮士德》

来支撑思考”来形容这部作品之于他的意

义。

眼下，他除了琢磨话剧，要持续坚持

的还有健身，“我现在是胖了，年轻时形体

好得很，也是霹雳舞手。虽然现在形体还

没有恢复到最好的状态，但我会开始锻

炼。明年大家再来看我，绝对会是另一个

浮士德。”

(据青年网）


